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1. SISSEJUHATUS 

Rohevõrgustik hõlmab nn rohelist (veeökosüsteemide iseloomustamisel ka sinist) r uumi ehk rohetaristut 
tervikuna ï looduslikke ja poollooduslikke alasid, sh kaitsealasid, märgalasid, jõekoridore, metsi, parke 
jt haljasalasid, aga ka põllumajandusmaid ning merealadega piirnevaid alasid, mis reguleerivad vee, 
õhu ja ökosüsteemide kvalite eti, ning muid toetavaid tehnilisi rajatisi. Rohevõrgustik koosneb tugialast 
(jaguneb tu gialaks ja äärealaks) ning (rohe)koridorist ehk ribastruktuurist. 1 

Kambja valla rohev õrgustik on põhiosas määratletud 2006. aastal vastu võetud Tartu 
maakonnaplaneering u (edaspidi lühendina ka MP) teemaplaneeringuga ĂAsustust ja maakasutust 
suunavad keskkonnatingimusedñ. Tartu maakonnaplaneeringus 2030+ täpsusta ti rohevõrgustiku alade 
piire ning seati tingimused rohevõrgustiku toimimise tagamiseks.  

Tartu maakonnas määrat letud 2 rohevõrgustiku tugialad on üldjuhul ulatuslikud metsa -  ja sooalad, 
millele võrgustiku funktsioneerimine suures osas toetub. Tegemist on liikidele oluliste elupaikade või 
kasvukohtadega, kus inimtegevus on üldjuhul minimaalne või puudub üldse. Sageli  on need 
looduskaitsealad.  

Tartu MP 2030+ alusel hõlmavad rohevõrgustiku alad Kambja vallas 8741 ha, mis moodustab 32% 
Kambja valla territooriumist. Kambja vallas on kaitstavaid alasid ning ulatuslikke loodusmassiive vähe, 
seega puuduvad ka suured riiklik u tähtsusega rohevõrgustiku alad. Kambja vallas on riikliku tähtsusega 
tugiala (T2) T29 Unipiha  ning varasemalt ka T212 Prangli, mida kehtivas maakonnaplaneeringus  ei ole 
käsitletud. Lisaks on olulised kohaliku tasandi tu gialad (T3) T34 Kikkaoja, T316 Kõrk küla, T317 Pangodi, 
T318 Ivaste ning neid ühendavad rohekoridorid. Rohevõrgustik toetub ki  suuresti rohekoridoridele. 
Käesoleva töö raames tehtud muudatusettepanekute arvestamisel oleks Kambja valla rohevõrgustiku 
pindala 13 68 0 ha, mis moodustab 50 % valla territooriumist  (vt muudatusettepanekuid ptk -s 2) .  

Käesoleva töö eesmärk on täpsustada ja vajadusel korrigeerida Tartu maakonnaplaneeringus 2030+ 
ning valdade varasemates üldplaneeringutes määratletud rohevõrgustiku alasid Kambja valda jäävas 
osas. Lisaks  selgitada välja tähtsamad nii olemasolevad kui ka võimalikud uued rohealad rohevõrgustiku 
sidususe tagamiseks.  Vastavalt Rohevõrgustiku planeerimisjuhendile 3 on rohevõrgustiku täpsustamisel 
jälgitud, et lisaks metsaökosüsteemidele, oleks võrgustikku haara tud ka ka teiste ökosüsteemide (nt 
niidud, sood) elustiku jaoks olulised alad ning tagatud oleks nende sidusus ï et elurikkuse 
koondumiskohad ehk  tugialad  oleksid  koridoridega  ühendatud ühtseks tervikuks, mis toimib elupaikade 
ja liikumisteede võrgustikuna . Seejuures on üldplaneeringu tasandil oluline tagada madalamat järku 
koridoride sidusus.  

Analüüsi tulemusena selgus, et v alla hajaasustuses on rohelise võrgustiku üldine tihedus ja sidusus 
rahuldav.  Rohevõrgustik valla lõunaosas toimib, kuna l ooduslike al ade osakaal  on suur, siiski on 
maakonnaplaneeringujärgne rohevõrgustik  hajaasustuses kohati liialt hõre. Endise Ülenurme valla 
territooriumil on rohevõrgustik suuresti puudulik, kuna siin domineerivad valdavalt ilma 
kõrghaljastuseta avamaastikud , mis rohev õrgustikuna hästi ei toimi . Selles piirkonnas o n eesmärk 
säilitada väiksemad veel säilinud metsatukad võimalikult suures ulatuses. Neid väärtusta takse  
eraldiseisvate roheala laikudena (astmelaudadena) , v õimalusel loodi rohealade vahelised  ühendused . 
Kõikja l vallas täiendati rohevõrgustikku sinivõrgustiku elementidega, et luua eriilmelised sidusused.  

Olulisi võrgustiku toimimisi mõjutavaid katkestusi võrgustikus ei esine. Suurima konflikti moodustavad 
võrgustikku lõikavad infrastruktuuri objektid ï maanteed ja raudteed. Võimalikke konfliktalasid on 
käsitletud ptk -s 2.1 .  

Võrgustiku toimimiseks vajalikud kasutustingimused on välja toodud ptk -s 3. 

                                                             
1 Kutsar, R., Metspalu, P., Eschbaum, K., Vahtrus, S., Sepp, K. 2018 . Rohevõrgustiku planeerimisjuhend.  
Kättesaadav: https://www.keskkonnaagentuur.ee/sites/default/files/rohev6rgustiku -planeerimisjuhend_fin.pdf  
2 Tartumaa maakonnaplaneeringu teemaplaneering "Asustust ja maakasutus t suunavad keskkonnatingimused". 

2001 -2006.  
3 Kutsar, R., Metspalu, P., Eschbaum , K., Vahtrus, S., Sepp, K. 2018 . Rohevõrgustiku planeerimisjuhend.  

Kättesaadav: https://www.keskkonnaagentuur.ee/sites/default/files/rohev6rgusti ku -planeerimisjuhend_fin.pdf  

https://www.keskkonnaagentuur.ee/sites/default/files/rohev6rgustiku-planeerimisjuhend_fin.pdf
https://www.keskkonnaagentuur.ee/sites/default/files/rohev6rgustiku-planeerimisjuhend_fin.pdf
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1.1. Kasutatud mõisted 

Rohevõrgustik  (edaspidi RV) ï eri tüüpi ökosüsteemide ja maastike säilimist tagav ning asustuse ja 
majandustegevuse mõjusid tasakaalustav looduslikest ja poollooduslikest kooslustest koosnev süsteem, 
mis koosneb tuumikaladest ja neid ühendavatest rohekoridoridest 4. Käesolevas töös on rohevõrgustikku 
kaasatud lisaks siseveekogud (sinivõrgustik) ja loo dusliku ilmega avamaastikud.  

Tugiala ï enamasti  loodus -  või keskkonnakaitseliselt väärtustatud alad (kaitsealad, hoiualad, 
vääriselupaigad ehk VEP - id, Natura elupaigad jne) ja/või kõrge elurikkusega ja/või RV seisukohalt olulisi 
ökosüsteemiteenuseid pakku vad alad. Tugiala koosneb tuumalast, kus külgnevate ökosüsteemide mõju 
on madal ja äärealast 5. 

Koridor ï ehk ribastruktuur  on tugialasid ühendav roh evõrgustiku elemen t . Koridorid on tugialadega 
võrreldes vähem massiivsed ja kompaktsed ning ajas kiiremini m uutuvad või muudetavad.  

Astmelaud ï eraldi paiknev roheala laik (pigem kohaliku tähtsusega ala, tiheasustuses nt linnapargid), 
mis määratletakse eesmärgiga parandada rohevõrgustiku sidusust  ja territoriaalset terviklikkust  
kohtades, kus ruumiliselt katke matu koridori kavandamine ei ole võimalik või otstarbekas.  

Ökosüsteemi teenused ï looduse poolt pakutavad hüved, st erinevad keskkonnakaitselised, 
sotsiaalsed ja majanduslikud hüved, mis toetavad inimkonna heaolu ja mida pakutakse inimestele 
ökosüsteemi po olt. Teenused jaotatakse nelja rühma 6:  

1. tugiteenused (nt aineringe, mullateke, fotosüntees, elupaigad);  

2. reguleerivad teenused ï kliimat, vee - , õhu -  ja mullakvaliteeti, veevarusid, üleujutusi, samuti 
tolmeldamist) mõjutavad teenused;  

3. varustusteen used ï teenused, mida inimene saab ökosüsteemilt (toit, vesi, puit jne);  

4. kultuuri -  ja rekreatiivsed teenused (looduse esteetilised naudingud, lõõgas -tumise kohad, 
uute teaduslike teadmiste allikad).  

Konfliktala ï ala, kus samale territooriumile preten deerivad kaks vastandlikku maakasutust. 
Käesolevas töös peamiselt juba olemasolev maan tee , raudtee ning olemasolev karjäär (Aardlapalu)  ning 
planeeringuga samale asukohale ette nähtud rohekoridor.  

  

                                                             
4 Planeerimisseaduse §6 punkt 17 ( RT I, 19.03.2019, 104)  
5 Kutsar, R., Metspalu, P., Eschbaum, K., Vahtrus, S., Sepp, K. 2018 . Rohevõrgustiku planeerimisjuhend.  
Kättesaadav: https://www.keskkonnaagentuur.ee/sites/default/files/rohev6rgustiku -planeerimisjuhend_fin.pdf  
6 Keskkonnaministeerium, 2018. Looduse hüved ehk ökosüsteemiteenused. Kättesaadav: 

https://www.envir.ee /et/looduse -huved -ehk -okosusteemiteenused    

https://www.keskkonnaagentuur.ee/sites/default/files/rohev6rgustiku-planeerimisjuhend_fin.pdf
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1.2. Metoodika  
Käesoleva töö eesmärk on täpsustada ja korrig eerida Tartu maakonnaplaneeringus 2030+ määratletud 
rohevõrgustiku alas id Kambja valda jäävas osas (vt  joonis 1). Eesmärgiga tagada rohevõrgustiku 
sidusus, hinnati olemasolevate struktuuride toimimist, selgitati välja uued  võimalikud rohevõrgustiku 
alad ni ng määratleti kasutustingimused.  

Kambja valla rohevõrgustik on põhiosas määratletud 2006. aastal vastu võetud Tartu 
maakonnaplaneeringu teemaplaneeringuga ĂAsustust ja maakasutust suunavad keskkonnatingimusedñ. 
Tartu maakonnaplaneeringus 2030+ on täpsustat ud RV alasid, kuid RV struktuurielemendid (tugialad ja 
koridorid) ei ole ruumikujudena eristatud. Tugialade ja rohekoridoride eristamine võimaldab ÜPs seada 
erinevaid kasutustingimusi ja siduda tingimusi konkreetsete aladega. Seega võeti antud töös aluseks  
Tartu  MP 2030+ piiritletud rohevõrgustiku alad ning struktuurielementide määratlemisel lähtuti 2006. 
aastal koostatud teemaplaneeringust. Endise Ülenurme valla territooriumi osas võeti aluseks 2018. 
aastal kehtestatud üldplaneeringuga määratletud rohevõrg ustiku alad.  

Valla tasandil täpsustati alasid lähtudes Hendrikson&Ko poolt välja töötatud Rohevõrgustiku 
planeerimisjuhendist ning EPMÜ ja AS Regio koostöös väljatöötatud metoodikast 7.  

Rohevõrgustiku täpsustamisel on lähtutud järgmistest põhimõtetest:  

ī arvestatud on üldplaneeringu koostamise ajaperioodiks valla jaoks olulisi looduskooslusi ning 
väärtusliku maastikumiljööga alasid, et moodustuks terviklik nii maakondlikke kui ka valla 
seisukohalt tähtsaid alasid hõlmav võrgustik;  

ī Tartu  maakonnaplanee ring 2030+ ja üldplaneeringu kaartide erinev mõõtkavaline täpsus ning 
planeerimisseadusest tulenev planeeringu ülesannete erinevus kahe liigi planeeringutele, nõuab 
nende koostamisel erinevat täpsusastet;  

ī rohevõrgustik on hierarhilise iseloomuga, võrgus tiku elementide ruumilised kriteeriumid 
(tugialade pindala ja läbimõõt; ribastruktuuridel laius) erinevad vastavalt tasandile. Tugiala 
üldplaneeringu tasandil on võimalikult kompaktne asustusest ja tehnilistest 
infrastruktuurielementidest (maantee, raudtee , suuremad elektriliinid, jmt) killustamata ning 
püsiv rohevõrgustiku element, kus maakasutamise tingimused on kõige enam kontrollitud;  

ī liigirikkuse tagamise seisukohalt on oluline, et maastiku metsasus oleks vähemalt 50% RV 
kaetud aladel ning eelistatu d on suured, terviklikud ja kompaktse kujuga metsamassiivid;  

ī rohevõrgustikku täiendatakse sinivõrgustiku aladega, mis veekogude  kalda ulatuses 
rikastavad võrgustikku;  

ī planeeringukaardil kujutatud rohevõrgustiku alade graafiline piir ei ole lõplik. Rohe alade 
täpsem paiknemine selgitatakse läbi edasiste täpsemal tasemel planeeringute.  

Rohevõrgustiku alade täiendamisel on lisaks loodusväärtusele ja keskkonnaseisundi säilitamisele, 
arvestatud ka rohevõrgustiku funktsioneerimist elanikele ja piirkonna külast ajatele mõeldud 
puhkealana, seda eelkõige Tartu linnalähedases piirkonnas.  

 

                                                             
7 Sepp, K., Jagomägi, J.  2002.  Roheline võrgustik. EPMÜ Keskkonn akaitse Instituut, AS Regio,  Tartu  
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Joonis 1. Tartu maakonnaplaneeringuga 2030+ määratletud rohevõrgustik 8 

1.3. Töö metoodilised etapid 

Selgitamaks välja tähtsamad nii olemasolevad kui ka võimalikud uued rohealad, vii di läbi analüüs, mis 
üldistatult koosnes järgmistest etappidest:  

1.  Olemasolevate kaardiandmete korrastamine, tugialade ja rohekoridoride ning nende 
väärtusklasside eristamine ï aluseks võeti 2006. aastal kehtestatud MP teemaplaneering, MP 
2030+ ja varem keht estatud ÜP -d (eelkõige Kambja valla üldplaneering endise Ülenurme valla 
territooriumi osas);  

2.  Liitunud valdade üldplaneeringute analüüs:  

                                                             
8 Tartu maakonnaplaneering 2030+ põhijoonis. Kättesaadav: 

https://www.arcgis.com/home/webmap/viewer.html?webmap=abc23fd81a58415db36091f2544b7b8b&extent=25.

7025,58.0089,27.6228,58.6357  

https://www.arcgis.com/home/webmap/viewer.html?webmap=abc23fd81a58415db36091f2544b7b8b&extent=25.7025,58.0089,27.6228,58.6357
https://www.arcgis.com/home/webmap/viewer.html?webmap=abc23fd81a58415db36091f2544b7b8b&extent=25.7025,58.0089,27.6228,58.6357
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a)  Üldplaneering endise Kambja valla territ ooriumi osas võeti vastu 2007. a astal 9. ÜPs 
täpsustati 2006. a astal kehtestatud maakonnaplaneeringu teemaplaneeringuga seatud 
rohevõrgustiku alade piire ning lisati kohaliku rohevõrgustiku koridor ï Väike -Kambja metsa 
piirkonnas. Arvestati ka muud ÜPs käsitletud asjakohast infot (nt puhkeväärtusega alad jm);  

b)  Üldplaneering endise Ülenu rme valla territ ooriumi osas võeti vastu 2018. a astal 10 . ÜPs 
kajastatud rohevõrgustiku alad kattuvad Tartu maakonnaplaneeringus 2030+ käsitletud 
aladega. Kuigi ÜP KSHs on välja toodud, et ÜPs ei tehtud muutmisettepanekuid RV alade 
täiendamiseks, on kaardian dmetes näha mõningaid muudatusi võrreldes MPs määratletud 
RV aladega ï lisandunud on mõned rohekoridorid, muudetud olemasolevate rohekoridoride 
piire jne. L isaks on ÜPs täiendatud MPs määratud kasutustingimusi RV toimimise 
tagamiseks. Analüüsi koostamisel arvestati ka muud asjakohast inf ot (nt puhkeväärtusega 
alad jm).  

3.  Asjakohaste kaardiandmete analüüs ï rohevõrgustiku eelvalikualade kaardistamine, mille 
aluseks võeti ETAK alusandmestik, EELIS -e andmed, katastriüksuste sihtotstarbed, RMK 
puhkealad -  ja objek tid (ning muud kõrgendatud avaliku huviga alad), maardlad, 
kultuurimälestised, väärtuslikud maastikud, väärtuslikud põllumajandusmaad, loomaõnnetuste 
statistilised andmed 11  jne;  

4.  Metoodika kohandamine ja rohevõrgustiku genereerimine;  

5.  Kasutustingimuste välja töötamine rohevõrgustiku aladele.  

1.3.1. Struktuurielementide määratlemine 

RV eesmärkide täitmise seisukohast on kõige olulisemad ökosüsteemid metsad, niidud ja märgalad, aga 
ka siseveekogud 12 . 

Käesolevas töös määratleti rohevõrgustiku struktuurielementidena kolme  tüüpi alasid:  

ī Tugialad;  

ī Koridorid (ribastruktuurid, mis tagavad rohevõrgustiku sidususe, sh sinivõrgustik);  

ī Astmelauad  ï väiksemad  kohaliku tähtsusega alad, mis määratleti eesmärgiga parandada 
rohevõrgustiku sidusust kohtades, kus ruumiliselt katkematu koridori kavandamine ei olnud 
võimalik või otstarbekas.  

Nimetatud struktuurielementide määratlemise aluseks olid eelkõig e morfomeetrilised kriteeriumid 13 ï 
tugialadel pindala ja läbimõõt/ulatus ning ribastruktuuridel (koridoridel) laius, mis tagavad struktuuri 
kui t erviku ökoloogilise toimimise ning looduslike alade osatähtsuse. Hierarhilised tasemed ja vastavad 
parameetrid, millest üldjuhul lähtuti, on toodud tabelis 1. Tugialadele omistati tasemed T2 -T3, mis 
vastavad piirkonna suure/maakondliku  (T2) ja piirkonna vä ikese/ kohaliku tasandi (T3) tugiala  
määratlusele . Astmelauad vastavad kohaliku taseme määratlusele T4.  

Rohekoridoridele määratleti tasemed K2 -K4, mis vastavad riigi väikese  (K2), maakonna suure (K3)  
maakonna väikese ja kohaliku tasandi  (K4-K5) koridori mä äratlusele. Sinivõrgustikku moodustava id 
jõgesid ei ole varasemates planeeringutes määratletud, kuid neid võib käsitleda kohaliku tasandi 

koridoridena ( K5). Hierarhilised tasemed annavad olulist infot otsustajale hilisemal RV tingimuste 
rakendamisel14.  

                                                             
9 Kambja valla üldplaneering.  AS K&H, 2007  
10  Kambja valla üldplaneering endise Ülenurme valla territooriumi osas . OÜ Entec Eesti, 2018  
11  Hendrikson&Ko. 2019. Eesti riigimaanteede loomaohtlikkus 2009 -2018. Projekti ĂEesti riigimaanteede v»rgu 

loomaõnnetuste registri täiendamine, liiklusohtlike lõik ude selgitamine ning kaardirakenduse loomineñ raames. 
Kättesaadav: https://hendrikson.ee/maps/Loomaohtlikkus/  
12  Kutsar, R., Metspalu, P., Eschbaum, K., Vahtrus, S., Sepp, K. 2018 . Rohevõrgustiku pl aneerimisjuhend.  
Kättesaadav: https://www.keskkonnaagentuur.ee/sites/default/files/rohev6rgustiku -planeerimisjuhend_fin.pdf  
13 Sepp, K., Jagomägi,  J. 2002. Roheline võrgustik, EPMÜ Keskkonnakaitse In stituut  
14  Kutsar, R., Metspalu, P., Eschbaum, K., Vahtrus, S., Sepp, K. 2018 . Rohevõrgustiku planeerimisjuhend.  

Kättesaadav: https://www.keskkonnaagentuur.ee/sites/default/files/rohev6rgustiku -planeerimisjuhend_fin.pdf  

https://hendrikson.ee/maps/Loomaohtlikkus/
https://www.keskkonnaagentuur.ee/sites/default/files/rohev6rgustiku-planeerimisjuhend_fin.pdf
https://www.keskkonnaagentuur.ee/sites/default/files/rohev6rgustiku-planeerimisjuhend_fin.pdf
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Tabel 1. Tasemete hierarhilised tasandid ja morfomeetrilised kriteeriumid 15  

 

Valla rohevõrgustikku on üldjuhul maakonnaplaneeringust üle kantud suured riikliku ja maakondliku 

tähtsusega struktuurid (vajadusel korrigeeriti nende piire). Samas v alla tasandi l rohevõrgustiku 

planeerimisel loeti kõige olulisemateks ruumilisteks tasanditeks maakonna tasandist madalamale 

jäävaid tasandeid kuni külade grupi tasandini.  

Oluliseks olid ka kaitsealuste või väärtustatud alade/objektidega seotud kriteeriumid, mis tulenev ad 
vastavasisulistest õigusaktidest (looduskaitseseadus, veeseadus jt). Arvestati liikide 
elupaigaeelistustega, vaadati võimalikke loomade liikumiskoridore (joonis ed 2 ja 3 ) ja muid näitajaid,  
mis mõjut avad  ribastruktuuride paiknemist. Võimalusel loodi ühe ndused tugiala de vahel, kus need siiani 
puudusid.  

Loomade liikumiskoridoride puhul arvestati , et koridorides oleks olemas minimaalne elustiku 
jätkusuutli kke liikumisvõimalusi tagav loodusliku taimestikuga vöönd. Arvestada tuleb ka võimalike 
muutustega (nä iteks tormid, põlengud), mis võivad koridori kvaliteeti ajutiselt vähendada ja seetõttu 
tuleb võimalusel jätta kori dori laiusesse ka teatav puhver 16. Koos selle puhvriga arvestati suurulukite ja 
inimpelglik e loomade  levikukoridori laiuseks 400 m ning  väikeu lukite ja tolerantsemate liikide puhul 100 
m. Juhul kui koridor paiknes suures osas keskmiselt avatud maastikul (nt põllul) või koridoris esines 
lähestikku mitmeid majapidamisi, arvestati laiema koridoriga, et jätta loomadele liikumisteede valikul 
rohkem v õimalusi. Avatud maastikul suurulukeid toetavate koridoride laius arvestati võimalusel 
vähemalt 500 m.  

Kohad, kus territoriaalselt tekkisid vahetud vastuolud rohekoridoride (või rohekoridoride vajaduse) ja 
olemasoleva või teiste planeeringutega kavandatav a maakasutuse vahel (peamiselt infrastruktuurid) on 
tähistatud planeeringukaardil konfliktikohtadena. Konfliktsuse välja toomine loob võimaluse 
edaspidisteks kokkulepeteks, mis lubavad näiteks muuta infrastruktuuride asetust või võimaluse korral 
vähendada vastuolu leevendavate meetmete rakendamisega.  

 

 

 

 

                                                             
15  Veersalu, T. 2015. Võru maakonna rohevõrgustik  
16  Kohv, K., 2007. Harku valla rohevõrgustiku tuumalade ja koridoride uuring  

Tugiala 

indeks 

Tugiala 

läbimõõt 



Kambja valla rohevõrgustik  

9 / 35 
 

 

Joonis 2. Eesti maanteed ja loomaohtlikkus 17 

                                                             
17  Maanteeamet, 2020. Kaardirakendus Eesti maanteed ja loomaohtlikkus. Kättesaadav: http://maantee -

amet.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html?id=d0209cb6d4894a6ea1dcf3c736f7eb54  
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Joonis 3 . Vªljav»te kaardirakendusest ĂEesti riigimaanteede loomaohtlikkus 2009 -2018 ñ18  

  
¶ Rohelise v»rgustiku seotus veealadega (ñsinine v»rgustikò) 

Kambja  valda läbib 7 jõge, millest suuremad on Emajõgi  (valla kirdepiiril) , Porijõgi  ja  Ilmatsalu jõgi , 

teised väiksemad jõed on nende lisajõed.  

Kambja vallas on r ohevõrgustiku ribastruktuure täiendatud sinivõrgustiku aladega, eesmärgiga 

ühendada maakonnaplaneer ingus toodud ühenduseta RV alad ning seejuures luua eriilmelised 

sidusused. Lisaks, si seveekogude ja nende kaldaalade hõlmamisel RVsse rõhutatakse veekogude ja 

nende ranna - ja kaldaalade väärtust maalises piirkonnas. Veekogude kallaste/randade loodusliku 

taimestikuga piirkonnad on elurikkad ja olulised liikide liikumisteedena ja samas sageli avalikkusele 

huvipakkuvad puhkealad 19 .  

RV toimimise seisukohast on vaadatud veekogu ja selle kaldaid tervikuna. S inivõrgustikku kuuluvad 

jõed, ojad ja järved ning nende kallastel o lev loodusliku taimestiku vöönd. Sinikoridori puhul  on oluline 

maksimaalselt säilitada jõgede looduslikke luhtasid ja jõgedeäärset puurinnet. Väikese valgalaga ojade 

puhverribade laius võiks olla ideaalis vähemalt 30 m, kuid kindlasti ei tohiks  see olla väiksem kui 

                                                             
18  Hendrikson&Ko. 2019. Eesti riigimaanteede loomaohtlikkus 2009 -2018. Proje kti ĂEesti riigimaanteede v»rgu 

looma»nnetuste registri tªiendamine, liiklusohtlike l»ikude selgitamine ning kaardirakenduse loomineñ raames. 

Kättesaadav: https://hendrikson.ee/maps/Loomaohtlikkus/  
19  Kutsar, R., Metspalu, P., Eschbaum, K., Vahtrus, S., Sepp, K. 2018. Rohevõrgustiku planeerimisjuhend.  

Kättesaadav: https://www.keskkonnaagentuur.ee/sites/default/files/rohev6rgustiku -planeerimisjuhend_fin.pdf  

https://hendrikson.ee/maps/Loomaohtlikkus/
https://www.keskkonnaagentuur.ee/sites/default/files/rohev6rgustiku-planeerimisjuhend_fin.pdf


Kambja valla rohevõrgustik  

11 / 35 
 

Veeseaduse st tulenev vee kaitsevöönd ehk 10 m. Suure valgalaga jõgede puhul lähtuti loodusliku 

taimestikuga puhverala määratlemisel minimaalselt Looduskaitseseaduses määratletud ranna -  ja 

kaldakaitse piiranguvööndi ja ehituskeeluvööndi  laiusest.   

¶ Rohevõrgustiku vabaõhu puhkefunktsioon  

Rohevõrgustiku vabaõhu puhkefunktsioon on oluline eeskätt linnalise asustusega aladel, nende vahetus 
läheduses ja traditsioonilistes väljakujunenud puhkemajandusliku taristuga looduslikes 
puhkepiirkondades 20 . Puhkealade määratlemisel on aluseks väljakujunenud puhkekohtade paiknemine 
vallas, sh virgestusalad tiheasustusalade läheduses ja aktiivses puhkeotstarbelises kasutuses olevad 
alad. Selleks vaadati kattuvust RMK puhkealade ja ïobjektidega, ÜPga määratud  puhkealadega ning 
väärtuslike maastikega.  

Kambja valla põhjaosas on puhkefunktsiooniga aladeks Tõrvandi parkmets , Ülenurme mõisa park ja 
Ropka järv Külitses,  mis käesoleva analüüsiga määratleti rohevõrgustiku astmelaudadena.  Mitmed 
puhkeväärtusega piirko nnad kuuluvad juba rohevõrgustikku  tugialade  ja rohekoridoride koosseisus . 
Näiteks  Ropka - Ihaste looduskaitseala pakub huvi peamiselt linnuvaatlejatele jt loodus huvilistele. 
Maakondlikuks huviks on Aardlapalu liivakarjääri maa -alale rekreatsiooniala loomine  pärast 
kaevandamise lõppemist 21 , seega on piirkonnal perspektiivis oluline puhkefunktsioon.  Varasemalt 
kuulus see ala rohevõrgustikku rohekoridorina, käesoleva  töö ga teh akse  ettepanek selle määratlemiseks 
tugialana . Linnalähedases piirkonnas kasutatakse ak tiivseks puhkuseks Porijõe kallast, mis kuulub 
samuti RV koosseisu.  

Kambja valla Tartu linnaga piirnevas osas tuleks edaspidi kujundada rohkem multifunktsionaalseid 
rohealasid, mis on elanikele suurema kasutusväärtusega.  

Linnasise asustusega alast väljasp ool on kõige olulisemaks puhkeväärtusega alaks Pangodi järve 
piirkond, kuhu RMK on rajanud puhketarist u. Lisaks veel Kopsumäe terviserajad ning Suure -Kambja 
metsapark.  

  

                                                             
20  Kutsar, R., Metspalu, P., Eschbaum, K., Vahtrus, S., Sepp, K. 2018 . Rohevõrgustiku planeerimisjuhend.  

Kättesaadav: https://www.keskkonnaagentuur.ee/sites/default/files/rohev6rgustiku -planeerimisjuhend_fin.pdf  
21  Tartumaa arengustrateegia 2040 . Tartumaa Omavalitsuste Liit, 2018  Kättesaadav: 

https://tartu. ee/sites/default/files/uploads/Kontaktid%20ja%20linnajuhtimine/Arengukavad/Tartumaa_arengustrat

eegia2040.pdf  

https://www.keskkonnaagentuur.ee/sites/default/files/rohev6rgustiku-planeerimisjuhend_fin.pdf


Kambja valla rohevõrgustik  

12 / 35 
 

2. Rohevõrgustiku muudatusettepanekud 

Kambjas vallas eristub asustustiheduse pooles t  kak s erinevat piirkonda ning see mõjutab ka otseselt 
rohevõrgustiku struktuuride paiknemist ning nende sidusust. Valla linnalises piirkonnas, endise 
Ülenurme valla territooriumil domineerivad valdavalt ilma kõrghaljastuseta avamaastikud ï lagedad 
põllumajandu smaad, mille rohevõrgustiku koridoriks määramine ja sidususe tekitamine oleks võimalik 
vaid läbi kompensatsioonimeetmete rakendamise (nt metsastamine, kõrghaljastuse ja põõsastike 
istutamine, maastike looduslikku seisundisse jätmine jms). See tähendaks tea tud kohtades 
olemasolevast põllumajanduslikust maakasutusest loobumist, mida KOV ei ole pidanud otstarbekaks.  

Ka Tartumaa maakonnaplaneeringus 2030+ on välja toodud, et Tartu linna lähialal säilitatakse 
rohevõrgustiku sidususe tugevdamiseks lagealade vahe l paiknevad väiksemad metsatukad, 
kompenseerimaks rohealade vähenemist ehitustegevuse tõttu ning tagamaks linnaümbruse maastiku 
piisava mitmekesisuse. Seetõttu on linnalise asustusega piirkonnas (endise Ülenurme valla 
territooriumil) eesmärgiks seatud olem asoleva kõrghaljastuse säilitamine võimalikult suures ulatuses. 
Olemasolevaid säilinud looduslikke alasid 22 väärtustatakse eraldiseisvate roheala laikudena  
(astmelaudadena)  või koridori de koosseisus , ku i sidususe loomine on võimalik . Muu kõrghaljastuse 
säil imine on võimalik korraldada läbi ehitustingimuste määratlemise.  

Käesoleva töö raames läbiviidud a nalüüsi tulemusena tehtavad muudatusettepanekud on valdavas osas  
seotud RV parema sidususe tagamise vajadusega. Looduskaitseliselt olulised alad olid valdava s osas 
hõlmatud RV koosseisu. Uute koridoride paiknemisel lähtuti sageli metsloomade liikumisradadest, mis 
määratleti loomaõnnetuste andmebaasi järgi. R V täiendati sinivõrgustiku aladega , et luua eriilmelised 
sidusused. Mõned sinivõrgustikku kuuluvad jõed on ka kaitse all hoiualade või muude kaits tavate alade  
koosseisus.  

Lisaks  korrigeeriti  maakonnaplaneeringujärgsete struktuuride piire  ï rohealad  viidi vastavusse 
kõlvikute, maastikuelementide, kaitsealuste liikide leiukohtade jm looduses esinevate objekti de ja 
tunnuste paiknemisega.  

Ettepanekute tegemisel ei lähtutud kinnistu omandivormist ,  vaid rohevõrgustiku toimise vajadustest. 
Kaardil ei kajastata katastriüksuse piire, kuna need võivad ajas muutuda tulenevalt maakorralduslikest 
toimingutest. Maaomanik  võib kasutada ettepanekuga haaratud ala praegusel katastris registreeritud 
sihtotstarbel edasi seni kuni ta seda soovib.  

Alljärgnevalt on välja toodud olulisemad RV muudatusettepanekud. Väiksemad muudatusettepanekud 
(eelkõige RV piiride täpsustamine tule nevalt kõlvikupiiridest) kajastuvad rohevõrgustiku kaardikihil  ning 
neid allpool eraldi välja ei tooda . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                             
22  Rohevõrgustikku kuuluvaid alasid on võimalik säilitada metsamaana (raadamine ei ole rohevõrgustikus lubatud), 

kuid ei ole võimalik säilitada kõrg haljastust, kuna (lage)raietele piiranguid ei seata.  
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1.  Rohekoridor K23 muuta osaliselt tu gi alaks  

Asukoht  Rohevõrgustik Ropka - Ihaste loodus -  ja linnuala l  

Ettepanek  Ettepanek moodustada olemasoleva rohekorido ri asemele tu giala T3 Ropka - Ihaste 
looduskaitseala  (ühtlasi Natura 2000 võrgustikku kuuluv loodus -  ja linnuala)  
piirkonnas. Alal on hulgaliselt  kaitstavate liikide elupaiku ning väärtuslikk e 
elupaigatüüpe. Alale jääva luhaala  looduskaitseline tähtsus piirk onnas on väga oluline. 
Rohevõrgustiku elemendid jätkuvad ida pool (Kastre vallas) ja põhja pool Tartu linnas. 
Ropka - Ihaste piirkonnast  lääne pool Kambja vallas rohevõrgustiku elemendid 
praktiliselt puuduvad , seega toimib see rohevõrgustiku jaoks tugialana . Ala keskele 
jääb olemasolev Aardlapalu liivakarjäär, mille ala taastatakse veekoguna 
kaevandustegevuse lõppemisel (maavaravaru ammendumisel) ning alale rajatakse 
perspektiivis puhkeala. Veekogu ja puhkeala funktsioonid ei takista tugiala toimimist.  

Ettep anek 
kaardil  
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2.  Täiendada rohevõrgustikku Porijõega  

Asukoht  Porijõgi Kambja valla idaosas  

Ettepanek  Porijõe suudmeala (suubub Emajõkke) ning ida kaldal levivad lamminiidud jäävad 
Ropka - Ihaste looduskaitseala koosseisu ning kuuluvad ühtlasi ka rohevõrg ustikku.  
Porijõe lõik, mis läbi Ülenurme alevikku on suures ulatuses elamutega piiratud ning 
looduslikku haljastust on säilinud vähe. Seega tasub väärtustada veel säilinud 
looduslikus seisundis kaldakooslusi. Tartu linna ÜP -s on välja toodud, et rohevõrgu 
toimimiseks on oluline, et kallasradade haljastus ei oleks pelgalt muru ja puuderead. 
Tuleb säilitada või luua looduslikumaid (põõsa, pilliroo vms) haljassaari, mis annaksid 
vajadusel korral varju veelindudele.   

RV toimimise seisukohast on oluline vaadata veekogu ja selle kaldaid ühe tervikuna, 
et kaitsta nii veekogu ennast kui ka selle kallaste elupaiku/liikumiskoridore.  Seetõttu 
tehakse ettepanek haarata RV -sse Porijõe lõigud, mis käesoleval ajal ei kuulu RV 
koosseisu. Lisaks  liita RV koosseisu  jõe läänek allas vähemalt veekaitsevööndi ulatuses 
(10 m), lõuna pool  30 m ulatuses , kuna  seal on  looduslikke kaldakooslusi enam 
säilinud . Koridori K2 hõlmata kaitsealuse liigi püsielupaik.  

Ettepanek 
kaardil  
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3.  Luua sidusus ed  rohekoridori ja Unipiha tu giala  vahe l 

Asukoht  Lepiku küla  

Ettepanek  Luua rohevõrgustiku sidusus ed Lepiku külas ribastruktuuri ja Unipiha tugi ala vahel. 
Lõuna pool asuva  koridori pikkus on 220 m,  laius 120 m,  see kulgeb põllumaal . Põhja 
pool asuva koridori laius on 650 -1000 m ning pikkus ca 1 km. Koridor kulgeb valdavalt 
põllumaal, mis on suures osas väärtuslik põllumajandusmaa. Alale jääb mitmeid 
elamuid, mistõttu on koridor kujundatud laiemana. Mõlemaid koridore läbib Tallinn ï 
Tartu ï Võru ï Luhamaa maantee. Koridor on vajalik, et tagada R V sidusus ï ühendada 
erinevad RV elemendid omavahel.   

Ettepanek 
kaardil  
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4.  Luua sidusus rohekoridori de  ja Kõrkküla tu giala  vahel  Vana - Kuuste s ja Sipe küla s 

Asukoht  Vana - Kuuste ja Sipe küla piiril  

Ettepanek  Rohevõrgustiku sidususe tagamiseks luua  kak s täiendav at  rohek oridor i olemasoleva 
koridori ja Kõrkküla tugi ala vahele. Läheduses Vana -Kuuste ï Lootvina maanteel on 
loomaõnnetuste koondumiskoht, seega on läänepoolses koridoris tegemist loomade 
liikumis teega  ning rohekoridori loomine põhjendatud. Lään epoolse  rohekoridori laius on 
200 -350 m ning see hõlmab metsamaid, rohumaid ja põl lumaid, alasse jääb ka 
elamumaid.  

Ida pool asuv koridor kulgeb mööda Sipe oja ja selle kaldakooslusi, hõlmates ka Küti 
järve.   

Vana -Kuuste külas luau paremad sidusused olema solevate rohekoridoride vahel.  

Ettepanek 
kaardil  
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5.  Luua sidusus rohekoridori ja Kõrkküla tugiala vahel Sirvaku ja Lalli külas  

Asukoht  Sirvaku ja Lalli külas  

Ettepanek  Rohevõrgustiku sidususe tagamiseks luua kaks täiendav at  rohekoridor i olemasoleva 
koridori ja Kõrkküla tugi ala vahele. Põhjapoolne koridor kulgeb mööda loomade 
liikumisala (rohekoridor ristub loomaõnnetuste koondumiskohaga Põlva -Reola 
tugimaanteel). Uue rohekoridori laius on 300 -500 m. Koridor hõlmab metsa - , rohu - ja 
põllumaid  ning üksi kuid elamumaid .   

Lõunapoolne koridor kulgeb mööda Sipe oja ning hõlmab selle kaldakooslusi ï rohu -  ja 
metsamaid. Koridori laius on minimaalselt 70 m.  

Ettepanek 
kaardil  
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6.  Luua valla lõunaosasse kaks uut tugiala ï Kaatsi tugiala ja Pulli tugiala ning ühendada 
need koridoridega  

Asukoht  Kambja valla lõunapiiril  

Ettepanek  Tartu maakonnaplaneering  2030+ järgi  puuduvad  Kambja valla lõunaosas 
rohevõrgustiku elemendid, kuid antud ala kuulus ulatuslikul pindalal rohevõrgustiku 
koosseisu 2006. aastal koostatud  MP teemaplaneeringuga (Prangli tu giala, T212, 27,8 
km 2) . Vahetult Kambja vallast lõunasse jäävates Kanepi valla osades on 
maakonnaplaneeringu alusel vaid kitsad rohekoridorid  ning sidusus Kambja valla RV -
ga ei ole tagatud . Seetõttu tehakse käesolevas töös  ettepanek luau kaks uut tugiala , 
mis valdavalt hõlmavad metsamaid, osaliselt ka põllumaid. Antud ala de l on 
asustustihedus väga madal, alasse jäävad üksikud majapidamised. Tugialadele jäävad  
mitmed kaitsealuste liikide elupaigad ning vääriselupaigad , mill e paiknemisega on 
arvestatud tugialade  kujundamisel . Tugialad  ühendatakse kolme rohekoridoriga, mis 
kulgevad valdavalt metsastel aladel ja põllumaadel.  Neist põhjapoolseim koridor kulgeb 
mööda Lubja oja  ja selle kaldakoosluseid . Tegemist on loomade liikumi salaga üle Tallinn 
ï Tartu ï Võru ï Luhamaa põhimaantee (loomaõnnetuste koondumiskoht).  

Ettepanek 
kaardil  
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7.  Luua sidusus rohekoridoride vahel Madise külas ja Mäekülas   

Asukoht  Rohekoridor Madise külas ja Mäekülas  

Ettepanek  Luua sidusus olemasolevate  RV struktuuride vahel. Tegemist on metsl oomade 
liikumistee ga (Kopamäe ï Reolasoo kõrvalmaanteega ristumisel on loomaõnnetuste 
koondumiskoht).  Vahetult koridori servas asub karjäär (ei kuulu RV koosseisu).  

Ettepanek 
kaardil  
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8.  Luua sinivõrgustik ud  Pe eda jõe l , Idaoja l  ja Luhasoo ojal  

Asukoht  Peeda jõgi ja Idaoja  

Ettepanek  Osaliselt on tegemist Peeda jõe ï Idaoja hoiualaga, mis ühtlasi kuulub Natura 2000 
võrgustikku Peeda jõe loodusala na . Idaoja kuulub osaliselt lõhejõgede nimistusse.  Jõed 
ja nende kal dakooslused on säilinud valdavalt looduslikuna. Nimetatud jõed 
mitmekesistavad RV funktsioone ning toimivad ka eri alade vahelist sidusust loova 
võrgustikuna. Loodud  rohekoridoride laius on 60 m . Luhasoo oja ühendab Peeda jõe 
Pangodi tugialaga. Osaliselt l äbivad jõed moodustatavaid tugialasid ja rohekoridore.  

Ettepanek 
kaardil  
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9.  Täiendada rohekoridori  Tatra jõe  piirkonnas  

Asukoht  Tatra jõgi  

Ettepanek  Tatra jõgi kuulub valdavas osas juba rohevõrgustiku koosseisu. Tatra jõe kaldad on 
valdavalt loodusli ku taimestikuga metsa -  ja rohumaad, osaliselt ka põllumaad ja 
elamumaad. Koridor hõlmab kaitstavate liikide püsielupaiku. Käesolevaga t ehakse 
ettepanek lisada RV koosseisu ka need Tatra jõe lõigud, mis seni ei kuulunud RV 
koosseisu. Rohekoridori  laius täie ndatud lõikudes on vähemalt  60 m.  

Ettepanek 
kaardil  
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10.  Luua sidusus rohekoridoride vahel  Visnapuu ja Kullaga külas  

Asukoht  Rohekoridor Visnapuu ja Kullaga külas  

Ettepanek  Ettepanek täiendada rohevõrgustikku koridoriga, et ühendada olemasolevad RV 
st ruktuurid . Rohekoridori laius on minimaalselt 250 m. Uue lõigu ida osas toimub 
ristumine Tatra - Otepää ï Sangaste tugimaanteega. Antud asukohas on loomade 
liikumisala (määratletud kui loomaõnnetuste koondumiskoht). Uus RV lõik liitub lääne 
pool Nõo vallas asuva rohe koridoriga. Valla läänepiiril laiendada rohevõrgustikku 
metsaaladel.  

Ettepanek 
kaardil  
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11.  Luua rohekoridor Kikkaoja tugiala ja Unipiha tugiala vahel  

Asukoht  Rohekoridor Kikkaojal  

Ettepanek  Kikkaoja ja Unipiha tugia lade vahel sidus use tekita miseks luua uus rohekoridor mööda 
Kikkaoja ja selle kaldakoosluseid. Rohekoridori laius on 75 -250 m  ning see hõlmab 
eelkõige metsamaid, lisaks ka põllu - , rohu -  ja elamumaid . Korido ri lõikab  Jõhvi -Tartu -
Valga maantee . Tegemist on metsloomade liikumisteega ( loomaõnnetuste 
koondumiskoht  maanteel ).  Soovitav oleks rohekoridori jätkata  Nõo valda jäävas osas.  
Unipiha tugiala toimimiseks on samuti oluline Nõo valda jääva rohevõrgustiku 
säilimine.  

Ettepanek 
kaardil  
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12.  Luua Külitse astmelaud  ja sinikoridor Ilma tsalu jõel  

Asukoht  Ropka järv , selle kaldakooslused  ja Ilmatsalu jõgi  

Ettepanek  Ettepanek täiendada RV -d astmelauaga, mille moodustab Ropka järv ning sellest 
läänes asuv metsaala. Ropka järv on nahkhiirte elupaik  ning p iirkonnal on 
puhkeväärtus (sh järve  ääres supluskoht). Astmelaua ja lõunas asuva Unipiha tugiala 
sidumiseks luua  sinivõrgustik  m ööda Ilm atsalu jõge  ja selle kaldaid . Sinivõrgustik 
kulgeb Ropka järvest lõuna suunas kogulaiusega 40 m ja põhja suunas kogulaiusega 
20 m ( tiheasustatud alal Küli tse alevikus) kuni 110 m  (valla piiril põllu -  ja 
metsamaadel) .  

Ettepanek 
kaardil  

Vt eelmine joonis  

 

13.  Luua Soinaste ja Laane astmelauad ning sinivõrgustik V ää nojal  

Asukoht  Astmelau ad Soinaste , Lemmatsi  ja Laane külas ja sinivõrgustik V ää nojal  

Ettepanek  Ettepanek täiendada RV -d astmelauaga, mille moodusta vad  Tõrvandi parkmets ning 
sellest põhja  poole jäävad metsaalad. Metsaalad on kehtiva ÜP kohaselt osaliselt 
puhkealad, hoonete ehitamise õigusega. Säilinud metsaalade vahel sidususe loomiseks 
on alasse hõlm atud ka põllumaid  (neist osa on väärtuslikud põllumajandusmaad)  ning 
muid lagedaid alasid. Alal on mitmete kaitsealuste taimeliikide leiukohad. Ala tasub 
väärtustada ja säilitada , kuna piirkonna  metsasus on äärmiselt madal ning 
olemasolevad metsad on säili nud väga väikeste fragmentidena. Osal alast on 
puhkeväärtus ï Tõrvandi parkmetsas on matkarada ning kehtivale ÜP kaardile on 
kantud matkarada, mis kulgeb Tõrvandi parkmetsast kuni põhja pool asuva raudteeni, 
jäädes astmelaua piiresse.  

Ettepanek moodustada  sinivõrgustik Väänojal ning hõlmata võrgustikku ojaga piirnevad 
suuremad looduslikud alad, eesmärgiga hoida piirkonnas veel säilinud metsaalasid. 
Sinivõrgustiku laius on minimaalselt 25 m ühel kaldal, enamasti 50 m, mis on Väänoja 
piiranguvööndi ulatus (v ööndi ulatust arvestatakse veepiirist). Võrgustik ühendab 
Ilmatsalu jõe sinivõrgustiku ja Unipiha tugiala.  

Väänoja kaldale jääv suurem metsaala hõlmatakse rohevõrgustiku koosseisu eraldi 
astmelauana (Laane astmelaud).  
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Ettepanek 
kaardil  
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14.  Luua astmel aud Ülenurme mõisa pargis  

Asukoht  Ülenurme mõisa park  

Ettepanek  Ettepanek määrata astmelauaks Ülenurme mõisa park. Tegemist on kaitstava 
pargiga, millel on ka puhkeväärtus.     

Ettepanek 
kaardil  
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15.  Luua rohekoridor id  Pulli, Ivaste ja Pangodi tugialad e ühendamiseks  

Asukoht  Kambja valla edelanurk  

Ettepanek  Ettepanek ühendada o lemasolevad tu gialad ja koridorid sidusaks võrgustikuks. 
Selleks l uua rohekoridoride võrgustik vahelduvale maastikule , mis hõlmab  
metsamaid, rohumaid, põllumaid, järvesid ning üks ikuid elamumaid.  Koridorid on 
kujundatud järgides maastikuelemente, arvestades, et need kulgeksid võimalikult 
suures ulatuses metsamaadel. Valla edelapiiril paiknevat r ohekoridori on planeeritud 
jätkata Otepää vallas , Makita külas ( rohevõrgustikuga seotud muudatu s on 
kooskõlastatud Otepää valla ÜP koostajaga 23).   

Ettepanek 
kaardil  

 

 
 

 

 

                                                             
23  Otepää valla üldplaneering on koostamisel ning rohevõrgustikuga seotud uuendused kinnitamata, mistõttu ei ole 

kavandatavat rohevõrgustikku siin joonisel kuvatud.  
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2.1. Konfliktkohad 
Rohevõrgustik võib ristuda või osaliselt kattuda teatud infrastruktuuridega (suure liikluskoormusega 
teed, kasutuses olevad karjäärid ja maardlad, asustus - ja tööstuspiirkonnad ja nende võimalikud 
laienemisalad), mis võib põhjustada konfliktolukordi. Konfliktne on ka olukord, kus RV koridor ristub 
suure liikluskoormusega maantee või raudteega ning ette ei ole nähtud leevendusmeetmeid (ökodukte, 
liikluspiirang uid ja hoiatusmärke).  

Kambja valla põhjapoolses linnalähedases  osas on rohevõrgustiku valdavaks elemendiks koridorid. 
Sidusus Tartu linna rohevõrgustikuga tekib eelkõige Emajõe ja Porijõe kaudu.  Lisaks toimivad omamoodi 
rohekoridoride na  raudteekoridorid, mis kulgevad läbi Tartu linna ja Kambja valla. Valga suun da jääv 
raudteeviaduktialune ala tagab muidu Ringtee poolt  ära lõigatud osa ühendatuse . Raudteekoridore 
rohevõrgustiku  hulka ei arvatud,  kuna rohevõrgustiku seisukohalt on tegemist osalt konfliktse a laga. 
Siiski, katkematult kulgevad  ning kehtiva rajatise kaitsevööndi tõttu suhteliselt laiad koridorid  võivad 
omada tähtsust  tihedalt asustatud piirkondades.  

Kambja valla kesk -  ja lõunapoolne osa on suuremas osas hajaasustatud ala, kus looduslike alade  üldine 
tihedus ja sidusus on hea . Samas on m aakonnaplaneeringujärgne rohevõrgustik hajaasustuses kohati 
liialt hõre  ning käesolevas töös tehti ettepanekud selle oluliseks täiendamiseks. Konfliktalasid, mis 
mõjutaksid oluliselt võrgustiku toimimist, ei ole.  

Olemasolevatel tugialadel ja koridorides ei ole toimunud olulisi maakattemuutusi looduslikust 
tehislikeks, mis viitaks RV toimivuse ja sidususe vähenemisele. Kambja vallas ei ole RV aladele 
kavandatud ulatuslikku hoonestustegevust kavandavaid detailplanee ringuid. Rohevõrgustikus ei ole 
töötavaid prügilaid.   

¶ Ristumine maanteede ja raudteedega  

Kambja vallas on teadaolevateks konfliktaladeks raudtee -  ja maanteetaristu 24 . Rohevõrgustikku 
lõikavad kaks suur t  põhi maanteed: Tallinn -Tartu -Võru -Luhamaa maantee (põhi maantee nr 2) ja Jõhvi -
Tartu -Valga maantee (põhimaantee nr 3). Tõenäolisteks konfliktaladeks võib lugeda ka rohevõrgustiku 
ristumiskohti Põlva, Otepää ja Räpina suunas kulgevate maanteedega  (joonis 4) . Lõikumised teedega 
võivad tekitada  häiringuid loomasti kule ning põhjusta da loomade  hukkumist.  

Jõhvi -Tartu -Valga mnt  ja RV koridor K4 ristumine toimub ühes piirkonnas, lisaks ristub tee kahes kohas 
sinivõrgustikuga. Põhimaantee ei ristu tugialade ega suurte rohekoridoriga. Kuna teede ääred on 
tarastamata , ei katkesta konfliktkoh ad rohevõrgustikku.  

Ristumine Tallinn -Tartu -Võru -Luhamaa mnt -ga toimub mitmes piirkonnas, kus tee lõikab rohekoridore. 
Teede ääred on tarastamata,  seega ei avaldu rohevõrgustikule reaalset barjääriefekti ning teed ei 
katkesta rohevõrgu stikku. Lõiguti on maanteedel põrkepiirded, mis võivad takistada suuremate 
metsloomade sattumist teele  (nt Tatra orus) .  

Konfliktikohad võivad kujuneda maanteede laiendamisel ja tarastamisel. Olemasoleva teedevõrgu 
laiendamise ja uute rajamise projektlahen dused peavad tagama looduslikele kooslustele võimalikult 
harjumuspärased tingimused. Maanteetrassi lõikumisel loomade rännuteedega võetakse tarvitusele 
leevendusmeetmed, nt tuleb paigaldada hoiatusmärke ning kehtestada liikluspiiranguid. Loomade 
sõiduteele  sattumise vältimiseks tuleb vajadusel rajada näiteks ökodukte, ulukitunneleid, truupe jne. 
Kui maanteed on kavas tarastada, on oluline vältida tarastamist rohevõrgustiku aladel või tagada 
loomade liikumisvõimalused tarakatkestuse (samatasandiliste loomapä äsude), altpääsude või 
ökoduktide abil.  

Kambja valda läbib kaks raudteed: valla loodeosa Tartu -Valga raudtee ja kirdeosa Tartu -Koidula 
raudtee. Raudteeliiklus on Tartumaal suhteliselt väikese koormusega, hõre ja aeglane, mistõttu loomade  
liikumisele see ol ulist takistust ei sea. Lisaks on raudtee servad tarastamata. Raudtee l õiguti tarastami ne 
võib osutuda vajalikuks ohutuse tagamise  eesmärgil, et takistada omavolilisi raudtee ületuskohti . 
Selleks eralda takse  raudtee ümbritsevast keskkonnast vajalikus ulatu ses aiaga. Sarnased aiad piiritleva 
üldjuhul lühikese raudtee lõigu ning ei oma olulist mõju rohevõrgustiku toimimisele.  

                                                             
24  Kambja valla üldplaneering endise Üle nurme valla territooriumi osas  keskkonnamõju strateegilise hindamise 

aruanne. ELLE OÜ, 2018  
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Joonis 4 . Liiklussagedus riigiteedel 25  

¶ Karjäärid  ja maardlad  

Rohevõrgustiku  ala ei ole takistuseks nt kaevandamislubade taotlemisel  ja andmisel õigusaktides 
sätestatud korras ja tingimustel. Kui kaevandamisala on RV tugialal või koridoris, siis tuleb tagada 
taimedele ja loomadele vajalikud leviku -  ja liikumisteed, taastades need korrastamise käigus 
maksimaalselt. Taastamisel tuleb arv estada liikide vajadusi (nt karjääride nõlvad kujundada lauged, et 
loomade liikumist mitte takistada; asjakohane on ala metsastamine, kui tahetakse ümbritsevad 
metsaalad taas liita ühtseks tervikuks; juhul kui sihtliikideks on avamaastiku liigid (kõre, kiv isisalik), 
siis säilitada ala avatust, seda mitte metsastada ning mitte lasta ala kinni kasvada) jne 26 . 

                                                             
25  Maanteeamet. 2019. Liiklussagedus riigiteedel. Kättesaadav: https://www.mnt.ee/et/tee/liiklussagedus  
26  Rammul, Ü., Niitlaan, E., Reinsalu, E., Keerberg, L. (koost ). 2017. Ehitusmaavarade uuringu -  ja 

kaevandamisalade korrastamise käsiraamat. https://www.envir.ee/sites/default/files/korrastamise_rmt_2017.pdf  














